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PRIMO ANNUNCIO



PRIMA GIORNATA - 14 Marzo 2014

SECONDA GIORNATA - 15 Marzo 2014

13.00

14.30

Registrazione dei partecipanti
Cocktail di benvenuto

Introduzione e Cerimonia di Apertura
M.F. Egidi (Pisa)

Prima Sessione 15.00- 17.00
Moderatori: £. Pizzarelli (Firenze) G. Garosi (Siena)

15.00

1530

16.00

16.30

17.00

Lipertensione sale dipendente

G. Capasso (Napoli)

Up-to-date sul trattamento della Glomerulosclerosi Focale
C. Ponticelli (Milano)

"From bench to bedside" : Rene Policistico

A. Boletta (Milano)

Il Fosforo: una tossina uremica?

C. Zoccali (Reggio Calabria)

Pausa Caffe

Seconda Sessione 17.30-19.30
Moderatori: S. Bianchi (Piombino), V. Panichi (Versilia)

17.30

18.00

18.30

19.00

19.30
20.30

Modelli gestionali dell'accesso vascolare per emodialisi:
il team dell'accesso vascolare

M. Gallieni (Milano)

Il trattamento combinato dieta-dialisi monosettimanale
nella CKDV

PG. Bolasco (Cagliari)

La biotecnologia in emodialisi: quanto possiamo ancora
migliorare

A. Santoro (Bologna)

L'esercizio fisico e utile anche nei pazienti in dialisi?
['esperienza italiana

F. Mallamaci (Reggio Calabria)

Chiusura dei lavori
Cena Sociale

Terza Sessione 8.30-10.30
Moderatori: F. Mosca (Pisa), G. Barsotti (Pisa)

08.30

09.00

09.30

10.00

10.30

Il ruolo del microbiota intestinale nel danno renale e
cardiovascolare

L. Gesualdo (Bari)

Il sistema dei progenitori renali nella rigenerazione e
nella patogenesi delle malattie

P Romagnani (Firenze)

La chirurgia mini invasiva nel trapianto di rene

U. Boggi (Pisa)

Problematiche infettive nel trapianto di rene

P Grossi (Varese)

Pausa Caffe

Quarta Sessione 11.00-13.00

Moderatori: D. Palmarini (Pisa), A. Rosati (Lucca)

11.00

11.30

12.00

12.30

13.00

Linteressamento renale nelle malattie reumatologiche
M. Mosca (Pisa)

Il danno osseo nella dialisi e nel trapianto

S. Mazzaferro (Roma)

La Nefrolitiasi: una malattia sistemica ?

G. Gambaro (Roma)

La malattia renale ateroembolica

. Scolari (Brescia)

Conclusioni. Verifica d'apprendimento
A. Cupisti (Pisa)




